MORIBUNDUS.

SUMMARIUM.

1. Moribundus nequit licite respicere remedia ordinaria ad sanitatem. — 2. Bene vero remedia extraordinaria, et nimis dura. — 3. Moribundus qui petit confessarium, licet, ipso adveniente, jam obmutuerit, et nulla dare possit signa penitentiae, potest et debet absolvi saltem sub conditione. — 4. Moribundus qui nullum penitentiae signum dedit nec dare potest, si ipse prius probe et christiane vixerit, et sacramenta frequentaverit, probabiliter potest absolvi sub conditione. — 5. Moribundus a quolibet sacerdote et probabiliter etiam a laico in articulo mortis absolvi potest ab excommunicatione et interdicto personali. — 6. Moribundo, si sit periculum vomitus, dari potest parva particula Eucharistiæ, quæ stomachum alteratur non credatur; aut si de hoc ipso sit dubium, potest fieri experimentum cum particula non consecrata; quam si retineat, danda est ei consecrata: secus non. Si autem inde-

pendenter a cibo, perpetuo evomat, nullo modo est ei danda sacra communio, nisi forte per sex saltem horas liber a vomitu exstiterit. — 7. Moribundo puero doli capaci probabiliter est dandum viaticum, quamvis nondum esset sanus ad communionem admissus. — 8. Si moribundus sit communicandus, et desit stola vel alba, potest in tali casu ei dari communio sine ipsis. — 9. Moribundus tenetur ex præcepto divino Eucharistiam sumere per modum viatici, et hoc etiamsi non sit jejunus. — 10. Et licet sit jejunus, adhuc recte adhibetur formula *Accipe viaticum*, etc. — 11. Moribundus qui mane communicavit sanus ex devotione, an superveniente periculo teneatur eadem die per modum viatici communicare? — 12. Moribundo post 7 vel 8 dies potest iterum dari viaticum, etiamsi non sit jejunus, dummodo nequeat jejunus sumere, et periculum mortis recurrat. — 13. Moribundo, quando morbus et periculum diu protrahitur, potest iterum post 7 vel 8

(103) Matrimonii conscientia quoad substantiam illa ad morganaticam respondent. Secus vero quantum ad civiles effectus attinet, quibus hæc posteriora carent, non sic priora, habita etiam ratione constitutionis felic. record. Benedicti XIV, incip. *Satis vobis*, quam integram attulimus sub verb. MATRIMONIUM, art. 9, sub num. 63, ubi multa invenies, quæ hujusmodi matrimonia spectant. Quid vero apud nos in matrimonii conscientia quantum ad civiles effectus obtineat, in actibus sic dictis post

novissima concordata videre est, part. III, pag. 182 et seqq.

(104) Et quidem morgengaba in omnibus matrimoniis locum habebat, moribusque receptum erat, ut solemniter instrumento cum aliis nuptiarum lucris finiretur et promitteretur. Et quoniam in inæquali conjugio hoc unum uxor, ejusque filii lucrabantur, inde ad *morgengabicam*, seu *morganaticam* dictum fuit.